#### CAPUT XI.

Eadem igitur forma, cætera quoque ad martyrii pertinere defendimus. *Qui pluris, inquit (Luc. XIV), fecerit etiam animam suam quam me, non est me dignus; id est, qui maluerit vivere me negando, quam mori confitendo. Qui animam suam invenerit, perdet illam; qui vero perdidit mei causa, inveniet illam.* Proinde enim invenit (12) eam (13), qui negarit lucri-

#### LECTIONES VARIANTES.

- (8) *Quæ demit Seml. post Rhen.*  
 (9) *Possimus Rig.*  
 (10) *Ut denit Seml. ex Rhen.*  
 (11) *Putaverit Seml. post Rhen.*  
 (12) *Inveniet Fran.*  
 (13) *Illo Seml. illam Fran.*

D

#### COMMENTARIUS.

no. *Si permanserit usque in diem finitionis suæ, quod de vidua dicitur. Finiendus, consumendus.* Fabius, declamat. 19: *Filium verberibus ignibusque consumpsi.* Ulpianus, lib. VI, § sed et si quis: *Non tunc cum consumptus est, sed cum sententiam passus est.* Et lib. III De pœnis: *Prægnantis mulieris consumendæ pœna differtur; quod vulgo adjicitur, damnatæ, interpretamentum est.* RIC.

(e) *Ursas Septentrio emittet.* Expendit diligenter signa illa quæ mathematici tantopere observant. Ursas hic vocat quæ Septentriones dicuntur. Duæ sunt, major et minor, quæ ob dispositionem stellarum triones et Septentriones appellantur, Græcis *πλαύστρα ἄμαξαι*. Sic Aratus in *Phanom.*

*Ἄρατοι ἄμα τριχῶσαι, τὸ δὲ καλῶνται ἄμαξαι.*

LE PR.

faciendo vitam; sed (1) perdet in gehennam, qui se putat negando lucrificare (2) eam. Perdet autem eam ad præsens, qui confessus occiditur; sed inventurus eam in vitam æternam. Ipsi denique præsidēs, cum hortantur (5) negationi, (a) *serua animam tuam*; dicunt, et *noli animam tuam perdere*. Quo modo (4) loqueretur Christus, nisi quo modo (5) tractaretur (6) christianus? Sed cum prohibet meditari responsionem ad tribunal, famulos suos instruit, Spiritum Sanctum responsurum repromittit (*Math. X, 20*); et cum in carcere fratrem vult visitari (*Math., XXV*), confessoris imperat curam; et cum Deum vindictam facturum electorum suorum affirmat (*Math., XV*), passionem consolatur illorum: etiam (b) in parabola seminis (7) post cespitem arefacti, persecutionum (8) figurat ardorem. Hæc si non ita accipiuntur quemadmodum pronuntiantur, sine dubio præterquam sonant sapient; et aliud in vocibus erit, aliud in sensibus; ut allegoriæ, ut parabolæ, ut ænigmata. Quemcumque igitur conceperint ventum (9) argumentationis scorpionis isti, quocumque se acumine impegerint, unam iam linea est: ad ipsas res provocabuntur, an secundum Scripturas transigantur. Siquidem tunc aliud significabitur in Scripturis, si non id ipsum reperitur in rebus. Quod enim scriptum est, hoc evenire oportebit. Porro, tunc eveniet quod est (10) scriptum, si non aliud (11) eveniet. *Ecce autem et odio habemur ab omnibus hominibus, (c) nominis causa*, quomodo et scriptum est; et *tradimur etiam a proximis*, quomodo et scriptum est; et *perducimur ad potestates, et interrogamur, et torquemur, et confitemur, et trucidamur*, quomodo et scriptum est (*Math., X*). Sic Dominus edixit. Si aliter edixit hæc, cur non aliter eveniunt, quam (12) edixit, id est, quemadmodum edixit? Atquin non aliter eveniunt quam edixit: ergo sicut eveniunt, ita (13) edixit, ita eveniunt. Nam nec licuisset aliter evenire, quam edixit; nec ipse aliter edixisset, quam evenire voluisset. Ita, non aliud significabunt Scripturæ (14), quam in rebus recognoscimus. Aut (15) si nondum aguntur illa quæ prædicantur, quomodo